
 1 

 

REGIONE PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 
L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     

 
N. 218 

 del 6/7/2023   
 
 

CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X] 
 

Oggetto:   PERSONALE NON DIRIGENTE: INCARICO DI FUNZIONI VICARIE 
DEL DIRETTORE. 

 

Premesso che: 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia, 
affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il 

Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Paolo Ferrari; 

 
con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 
stesso. 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 
nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 

Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 è stato 
nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria Ilaria 
Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

 
con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 è stato attribuito l’incarico di 

Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 
19/2009 e s.m.i.; 
 

Visto il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni locali – Triennio 2019-2021; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 371 del 23/12/2022 avente ad oggetto 
PROROGA DI INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA “RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA” con cui l’assegnazione della PO è stata prorogata al dipendente dott. Luciano 

Rossi, funzionario tecnico cat. D5 dell’Ente; 
 

Dato inoltre atto che con la determinazione n. 289/2021, nell’ambito dell’assegnazione 
di incarico di posizione organizzativa, si specificava che alla stessa corrisponde profilo 



 2 

di responsabilità implicante “…lo svolgimento di attività […] caratterizzate da elevata 

autonomia, […] nonché il coordinamento e la gestione del personale assegnato all’area.” 
 

Vista la declaratoria del profilo di Funzionario tecnico, che tra l’altro prevede che il 
Funzionario tecnico: 

“Supporta il Dirigente nello svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente. In caso di 
impedimento del dirigente può essere delegato a svolgere le funzioni di segretario degli 
organi dell’Ente. Nelle materie di competenza è punto di riferimento per i responsabili 

di altri settori dell’Ente nonché per i funzionari e Dirigenti di altre strutture e centri 
decisionali esterni. In collaborazione con il Dirigente o in assenza dello stesso e su 

specifica delega svolge funzioni di coordinamento dell’intera attività dell’Ente. In 
collaborazione con il Dirigente o su specifica delega può condurre specifiche attività e 
progetti.” 

  
Preso atto che il Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia 

dirigente dott.ssa Lucia Pompilio sarà assente dal 10/7/2023 al 25/7/2023. 
 
Considerato pertanto opportuno attribuire al dipendente Funzionario tecnico dott. 

Luciano Rossi, Cat. D5, titolare di Posizione Organizzativa denominata "Responsabile 
dell’Area tecnica”, le funzioni vicarie del Direttore nel periodo di assenza, compresa la 

firma di decreti e determinazioni aventi carattere di urgenza. 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 
 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
 

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. 

 

 
DETERMINA 

 
 
 

1. di attribuire al dipendente Funzionario tecnico dott. Luciano Rossi, Cat. D5, 
titolare di Posizione Organizzativa denominata "Responsabile dell’Area tecnica”, 

le funzioni vicarie del Direttore nel periodo di assenza e fino al rientro, compresa 
la firma di decreti e determinazioni aventi carattere di urgenza; 

2. di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale a tutti i dipendenti 
dell’Ente per opportuna conoscenza; 

3. di trasmettere inoltre copia della presente determinazione dirigenziale al 

Presidente dell’Ente per opportuna conoscenza; 
4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia, nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 
gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
 

 



 3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 

entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 

ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

 
                   IL DIRETTORE 

  Dott.ssa Lucia Pompilio 

    Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        FINANZIARIO 

                     

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2022. 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

   

   

   

Varallo, lì ………………….. 

 

   

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       AMMINISTRATIVO         

      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

   IL DIRETTORE  

  Dott.ssa Lucia Pompilio 


		2023-07-06T12:05:38+0000
	POMPILIO LUCIA




